C A P U T XXII.

Testis falsus in uno capite, an red-
datur falsus in omnibus capitib-
bus, & quid in processu fabri-
cato sub unica commissione à
Prorege data, quæ redarguitur
de falsitate in parte, & partibus,
& an irritus reddatur processus
fabricatus ex capitibus porre-
ctis per Vniversitatem ipsa non
congregata in publico concilio
servata forma Regiae Pragma-
tice ; Referuntur decisiones
S.R.C. pro quaestionis resolu-
tione.

- 1 **C**ommunis est scribentium Scho-
la falsum in uno, dici falsum in
omnibus, & qui in parte est fal-
sus, in totum creditur falsus,
communiter DD. in l. si ex falsis
C. de transact. & ex Felim. in c. fraternitateis
de heretic. plenè Giurb. conf. 91. n. 25. ple-
nissime Prat. discept. forens. cap. 40. num. 18.
tom. 3. & in resp. crim. cap. 3. num. 51. Ma-
strill. decis. 295. num. 43. Vermigliol. conf. 74.
num. 25. Caball. resol. 287. num. 33. plenissi-
mè Bajstico decis. 35. num. 22. & in processu
2 fabricato sub unica commissione Prorege
supposita falsitate partis, vel unus capitibus
resultare falsitatem totius, firmat Consil.
Gizzarel. decis. 86. ratione negotii indivi-
dui, ut diximus supra in crimen de falsa mo-
neta num. 46. & 47. accedit Novar. in pra-
ludiis de gravaminib. vassallor. grav. 9. nu. 9.
& 10. cuius verba hic transcribere oportet
3 pro illis, quibus libros aperire pigebit: Ut in
simili, quando processus per Iudicem reperi-
tur falsus in uno, debet judicari falsus in
reliquis, quod sepius judicavit, & passim ju-
dicat S.R.C. Gizzarel. dec. 86. lib. 2. annuens
pariter attestaciones in aliquo repertas in
omnibus censeri falsas, immo quod ex produc-
tione testimoniū falsorum in causa etiam, quod
alii essent legitimi, rotus processus impedi-
tur propter illos falsos, affirmat idem nu. 16.
ex

Tractatus Criminalis Analyticus. 77

ec theorica Bald. in l. 1. num. 3. Cdc quæst. secundum quam scio fuisse decisionem per Magnam Curiam Vicariæ in anno 1632. referente D. Iudice de la Ratha in causa Matthei Vadigliæ cum Beatrice de Mansis apud Bancam Pulsori Actorum Magistri.

Contendit in contrarium Raynald. obser. criminal. cap. 18. §. 7. usque ad §. 13. num. 153. ubi sub tenore sequentium verborum declarat decisionem Gizzarelli. *Et mibi non placet, si sic indistinctè sumatur conclusio, quod processus in una parte falsus sit reputandus falsus in totum, itant debeas comburi, ut comburendum firmat Gizzarell. d. dec. 86. nam debet considerari qualitas testimoniū, qui deposuerunt, & debet considerari qualitas eorum, qui confecerunt, & compilaverunt processum, & depositiones testimoniū receperunt, nam si testes, qui remanent pro scriptura sint bona conditionis, existimationis, & fame, certè non bene inferunt ex falsitate alterum testimoniū ad falsitatem istorum, nisi aliquid aliud concurrat ad hoc demonstrandum, ut dixi supra. Quo verò ad eos, qui processum confecerunt, si aliqui testes sint examinati à solo Notario, & alii testes sint examinati à Notario, & Iudice, certè non potest inferri ad falsitatem testimoniū examinatorū, & receptorum à Notario, & Iudice, si testes examinati à solo Notario, dicunt, non depositisse ea, quæ reperiuntur scripta, vel dicant nullatenus depositisse, quia non debet ex hoc inferri, quod etiam Iudeo commis-
5 rit falsitatem, quando testes ab ipso examinati permanent in eorum dicto: insuper non video, quare isti testes non probent ex eo, quod testes examinati à solo Notario dicant non depositisse, siquidem non militat eadem ratio in isto casu, que militat in casu, quo omnes fuissent examinati ab una, eademque persona, & ratio differentia est, quia qui deficit in uno, censetur defecisse in omnibus, semel malus, semper censetur malus in eodem genere mali, vulgatis iuribus, & dicere contrarium esset prorsus iniquum, quia ex mala præsumptione, quæ resultaret contra Notarium inferretur suspicio etiam contra Iudicem, quod non est ullatenus dicendum: & si bene ponderentur dicta per Gizzarell. d. dec. 86. apparebit ipsum loqui in casu, quo processus fuit fabricatus sub unica commissione, & ab uno Iudice, ut videre est ibidem num. 11 & 13.*

Aliter sentire videtur idem Auber in Addit.

6. *Sionib. ad dict. cap. 18. §. 7. num. 53. supplet. 4. num. 1. 2. & 3. foli mibi 182. ubi concludit, quod apparente de subornatione aliquorum testimoniū, omnes censeantur subornati, nam eo ipso quod constat, quod pars aliquos subornaverit, præsumitur, quod eodem modo se gesserit cum reliquis testimoniis, verum videnda sunt, quæ dixi in quæst. de testimoniis subornatione.*

Sed ego distinguendum censeo cum Reg. Capit. latro. decif. 173. num. 38. & 39. tom. 2. ubi

7. quod principalis conclusio præscribit sibi locum, quando falsitas versaretur in substantialibus, secus in accessoriis, sed quod etiam si falsitas sit in circumstantiis, fiat locus traditæ conclusioni, semper quod falsitas tangit negotium principale, dixit Basili. decif. 35. num. 22. in fine.

Ex quibus principiis descendit, quod testis depositio non potest scindi cum sit individua ratione juramenti, & per consequens debet tota approbari, vel tota improbari, Zuffius de legitimis processu. qu. 189. num. 8. Vermigl. cons. 25. num. 61. Cons. Hodierna ad Surd. decif. 16. num. 2. ubi dicit Surdi opinionem non esse tutam, ceteros allegat Conciol. resolut. criminal. verb. testes quoad dicta resolut. 7. num. 1 & 2. de communi testatur Reg. Merlini centur. 2. cap. 15. n. 36.

Aliter resolvendum videtur in scripturis, seu instrumentis, quorum falsitas pro parte redit instrumentum falsum in totum, etiam quando capita sunt separabilia, vel falsitas versatur circa substantialia, & non circa accessoria, ut affirmare videtur Ant. Fabr. in Cod. lib. 4. tit. 16. definit. 29. de fide instrum. cum totius instrumenti fides una, & individua sit, adeo quod utile per inutile vitetur, Parec. de instrum. ad dict. tit. 1. resol. 3. §. 2. num. 25. sed in contrarium pugnat Facbin. controv. jur. lib. 9. cap. 79. sub his verbis: *Alli agitur voluerunt instrumentum in aliqua parte falsum. non tamen falsum in aliis partibus præsumi. Aretin. in d. l. si ex falsis, C. de transact. & multi alii allegati à Menoch. & Gabrielio. Istis ego planè assentior, nisi 10 v. g. talis sit falsitas in una parte, quo per se totam fidem instrumento adimat, ut puta si scriptum sit, actum fuisse in uno loco, cum alio in loco fuerit actum. Sic enim totum falsum apparet. Moveret me illa ratio, quia non est hoc jure causum, nec satis juris rationi consonum, & quod in una parte causum nullum, & vitiosum est, in alia parte quaque vi-*

siosum

siosum esse presumatur. Delicta non sunt presumenda. Dolus non est presumendus, sed potius error. Et non si in una parte dolus est, idcirco sequitur etiam alia in parte adhuc censeri; Iuvare potest hoc argumentum ecc l. jubemus; C. de testament. illis verbis. Quod si non fuerit observatum, & nomen heredis, vel heredem non fuerit manus testatoris scriptum, vel voce coram testibus mincipatum; hoc testamentumflare minimè patinuer, vel in totum, si tota heredem novina fuerint prætermissa, vel in ejus heredis institutionem, cuius nomen neque lingua, neque manus testatoris significavit. Pertinet autem hoc ad rem nostram, quia inferius dicit Imperator (scripturis, tabellinibus, & iis, qui conficienda instrumenta procurant, quod si aliter facere ausi fuerint, prenam falsitatis non evitabunt quasi dolose, in tam necessaria causa versatur). Sic discimus testamentum vitiari quo ad heredis institutionem, cetera firma manere. Aut. præterea, Cod. de lib. præterit. Et generaliter (vide utile per inutile non vitiari.) l. i. §. sed si mibi, ff. de verbis obligat. Huc usque Faccineus. Comprobant Anton. Morend. contro. lib. 5. cap. 50. sed conclusionem fatis aperte declarat D. Christopher Crespi de Valdaur. observat. par. 1. observat. 22. qu. 3. ad num. 13. ad 16. ut quoties instrumentum redarguitur suspectum de falsitate in parte ex præsumptiva probatione non infertur ad suspicionem totius instrumenti; quia necessarium foret, ut plenè, & non præsumptivè constaret de falsitate partis, ad hoc ut inferri possit ad falsitatem totius, ex Farinac de falsitate, & simulat. qu. 152. n. 34.

Restat exquirendum, an valeat processus fabricatus virtute recriptorum, vel literariorum Apostolicarum subreptitiarum, videndum est. Fagonian. in cap. ad audientiam il. 2. de rescriptis à num. 28. cum seq. ubi tradit distinctionem inter literas beneficiales gratias, & literas contentiosas ad lites; & in literis contentiosis, resolvit valere parte non opponente, quia non vitiatur ipso jure rescriptum, si non fuerit de subreptione oppositum; sed nullum adesse discrimen circa hanc nullitatem inter rescriptum gratiae, & justitiae, dixit Gonzal. in cap. super literis de rescript. num. 8. lib. 1. decretal. accedit videndum Alexand. Trentacing. variar, resolut. 5. de rescript. & privileg.

Major potest insurgere difficultas in Regno in

12 terminis Pragmat. 3. in §. 5. de procurat. prohibentis Sindicis, & aliis Officialibus Universitatum porrigere memorialia, seu libellos continentis capita criminum contra officiales, sive alias personas, non congregata prius Universitate in publico Concilio in ore solito, & precedente conclusione cum distinctione capitum, nam dicta forma non servata, informationes irritae redduntur, & informationes nullas fuisse declaratas ob formam Reg. Pragm. non servatam decisum comperimus in causa informationis captæ contra D. Didacum de Lux., & contra Alphonsum Pardo, contra quem quamvis 13 fuisset per M. C. V. processum ad defensiones intus carceres per S. C. fuit decilum, dicentiarii, salvis juribus Fisco, & partibus legitima capta informatione, referente D. Judice D. Michaele Chiaves in Aula Regii Consiliarii Carleval sub die 7. Maii 1641. & alias in causa U. J. D. D. Francisci de Colutiis condemnati ad relegandum per M.C.V. fuit per S.C. determinatum, quod excarceretur salvis juribus fisco, & partibus relictis agendi, sub die 9. Julii 1637. ad relationem Regii Consiliar. Vargas sub patrocinio doctissimi illius temporis Advocati rerum criminalium Augustini Molli.

Ratio est, nam quoties ordo, & modus à statuto datus non fuit servatus, nullus est processus ipso jure. Cyriac. contr. 457. n. 2. vers. siquidem tom. 3. quod in terminis firmavit in causa Principis Casalis majoris Conf. Prat. in respons. fiscal. 29. & Tbor. in Codic. rer. judicat alleg. 2. par. 1.

Nec validatur processus, si post informationem captam Universitas faciat conclusionem ad 15 formam Reg. Pragm. quia confirmatio actus nulli non relevat, Reg. de Ponte de potest. Pro reg. in tit. de divers. provis. §. 1. de decret. Collat. Conf. à num. 20. cum aliis allegatis per Danzam de pugna Doctor. tom. 1. i. sit. de privileg. Baron. cap. 3. num. 5. & 6. & haberet vim novi actus, qui operaretur ex nunc, non autem ex tunc, Card. de Luca de jure patronat. disc. 43. num. 12.

Limitatur principalis conclusio innixa in Prag. §. de Procurat. in causis contrabannorum, in 16 quibus criminibus speciale est admittere accusationes, tacito nomine accusatoris, non obstante dispositione dictæ Pragmat. si creditus Consil. Rocco, qui per spatium undecim annorum præfuit uti generalis Commissarius in Regia Juncta Contrabannorum,

Tractatus Criminalis Analyticus. 79

- norum, quemadmodum testatur in tractat. de offic. in tit. de modo procedendi in causis contrabannorum §. 14. a nu. 3., ubi ita in terminis dictæ Pragmaticæ ratiocinatur:
- 17 Sed talis dispositio nec quicquam offendit bujusmodi speciale, ne dum quia dicta Pragmatica accusationem, vel denunciationem predictam sollemnitatem carentem non irritat, sed tantum poenam contra producentem irrogat; verum etiam quia interest Fisco innoscere contrabanna, que in Regno committuntur, & dum frequenter perpetrantur a Baronibus, reliquaque Proceribus, ac Personis locupletibus, metum, & timorem incutientibus, tali qualis accusatio, seu denunciatio satis est, & communis praxis illam non negligit; & quandoque vox, & non in scriptis denunciationem admittit, ut quotidie observamus, & de jure testatur Mauzon. de contrab. q. 16. n. 32.
- S U M M A R I U M.
- 1 **T**estibus occultaris, vel impeditis, ne examinentur, vel repetantur, an insurgat presumptio de delicto contra imponentem, vel occultantem.
 - 2 Testes subtrahens ne examinentur videatur tacite confessus de crimine.
 - 3 Testes an baberi possint pro repetitis praevio decreto, si latitaverint post monitionem factam, ut veniant ad se repetendum. Referuntur praxis M. C. V. cum rebus judicatis, num. 4.
 - 5 Citandus an babeatur pro citato, quando familiares impediane ne citatio perveniat ad notitiam citati.
 - 6 Examen factum sine citatione partis an babeatur pro valido, quando pars recusavit citari, vel fecit carcerare, vel alia injuria afficerit cursorum.
 - 7 Possessio an habeatur pro capta si adversarius impedit possessionem capiendam. Et quomodo in hoc casu possessio sit capienda, n. 8.
 - 9 Procurator quamvis domi citari non possit, sed personaliter si sit in hac Civitate, tamèn si latitans, habita relatione, quod non reperitur citatu principalis, vel notificatur domi. Et quid in casibus in quibus principales essent de persona citandi, n. 10.
 - 11 Scripturæ, & instrumenta minus solemnia an probent si adversarius impedit ne scripturæ extrahantur a schedis, vel Archiviis.
 - 12 Processu criminali occultato opera adver-
- sarii post expeditionem citationum ad informandum, & ad capitula quid servandum in præcio.
- 13 Processus informativus subtrahens cuius opera presumatur subtractione.
 - 14 Scriptura si non fuerit exhibita ad mandatum Iudicis an possit Iudex decernere, ut nulla fides scriptura adhibeatur. Et quid contra presentantes scripturas de falso suspectas, & non curantes declarare circa usum, num. 15.
 - 16 Exceptio exhibitionis processus an possit ad merita reservari, & an exceptio exhibitionis scripturarum sit quaestio præjudicialis.
 - 17 Terminus ad convincendum an sit impartiendus contra non exhibentem libros, vel scripturas penes se existentes, & referuntur decisiones S.C. ibid.
 - 18 Testis citatus ad se repetendum si compare recusaverit insurgit presumptio factatis contra testem, & innocentia ad favorem rei.
 - 19 Testes deponentes affirmativè super processu informativo, si in repetitione dicant se non recordari nihil probant.

C A P V T XXIII.

Testes an habeantur pro receptis quando adversarius, sive Reus impedit ne examinentur, vel repetantur. Scripturæ, & instrumenta minus solemnia an probent, præstito impedimento ne extrahantur ab Archivijs, & schedis; Et quid in processu occultato, & subtrahendo; Et an exceptio exhibitionis processus, & scripturarum possit ad merita reservari, & an terminus ad convincendum sit impariendus.

A Firmativam sententiam amplectuntur DD. cum insurgat maxima presumptio contra reum, quod sit suspectus de delicto, de quo fit inquisitio, & communiter adducunt ad hoc probandum testimoniū

xtam in cap. pervenit ; de testibus con-
gēd. cuius verba : *Astrinxit, ut non depo-
neret contra ipsum: Nos igitur attendantes,
quod nemo debet adversario instrumenta
(quorum appellatione testes continentur)
subtrahere ; & quod tam illo, qui subripit
instrumenta, quam qui adversario parem ad-
vocationis copiam subtrahit, iniquam ostendit
a se litem foveri, & experiri debet in sa-
judicis auctoritatem elusam.*

Quare Hostiens. in d. cap. dixit quod subtra-
hens testes ne examinentur tacite se confes-
sum de crimine profitetur ; sequitur *Zuf-
fius de legitimat. process. quest. 89. num. 1.
& quod constito de impedimento habean-
tur pro examinatis in odium impudentium
dixit cum antiquis, & Rotae decisionibus,
Gratian. discpt. forens. cap. 370. num. 18.
tom. 2. Serapb. decif. 1154. n. 2. & decif. 1296.
n. 10. Gregor. decif. 327. Rot. decif. 255. nu. 2.
part. 10. recent. Larrea allegat. 66. num. 86.
tom. 1. Mastrill. decif. 225. & signanter n. 10.
ubi citat. Glos. in cap. cum causam, & ibi
Hostiens. de testib. in verbo compellas Ca-
ball. resol. criminal. cas. 43. & cap. 273. n. 5.*

Quibus principiis, & Doctorum authoritati-
bus nixa videtur praxis illa, quæ invaluit
in M. C. V. quod monitis testibus, ut ve-
niant ad se repetendum. Illis latitentibus
capta informatione prævia Fisci instantia de
latitatione, rei opera, interponitur decre-
tum, quod testes ad informationem Curiae
recepti babeantur pro repetitis, ut testatur
Reg. Rosa in praxi decreorum M. C. V. p. 1.
cap. 8. n. 50. qui dicit ita vidiisse observatum
nulla facta mentione de antiquioribus re-
bus judicatis de quibus testis est Reg. Petra
super Rit. 127. n. 10. Unde ejus verba per
necessitatem recensere existimavimus. *Testis
monitus ad testificandum, nec veniens dici-
tur se subtrahere, odio; timore, vel gratia
alterius partis, & juxta predicta manavit
scitum anno 1659. Rota M. C. V. in Crimi-
nalibus testes baberi pro repetitis eo quod
Marcellus Pennacchio, & Camillus Caccia-
puoti inquisiti de homicidio in persona U. I. D.
Pauli Buccini de Casali Iuliani occultari, &
latitari eos curaverint, ne repeterentur
prævia instantia degnissimi nunc Regii Con-
siliarii D. Thome Caravita tunc Fisci
aciem strenue sustinentis penes Gregorium
Ferrarium Actorum Mag. de hoc decreto
altius conqueritur Consiliar. Franciscus
Maria Pratus, qui tunc uti Adylocatus*

magni nominis reorum partes acerrime su-
stinebat, ut patet in suis discpt. forens. c. 20.
n. 75. tom. 3.

Hæc conclusio est adeo solidis principijs robo-
rata, quod receptam legimus in cæteris ca-
sibus in quibus eadem ratio considerari po-
test. Nempe in citationis actu qui habetur
pro expleto ; & citandus habetur pro citato
quando amici, familiares, & domestici ci-
tandi impediunt ne citatio ad eum perve-
niat Baron. de citat. q. 26. n. 35. Cardinal de
Luca de Benefic. disc. 50. n. 7. & disc. 92. n. 23.
& in Miscellaneis disc. 19. n. 20. Rota p. 12.
decif. 246. num. 18. ubi quod est validum
Examen factum sine citatione partis ; quo-
ties pars recusavit citari ; vel fecerit carce-
rare Cursum, idemque erit si Nuncius
fuerit aliqua alia injuria affectus, quia præ-
sumuntur omnia gesta de scientia principa-
lis citandi, ut advertit Bart. & Cardinal de
Luca in locis citatis. Et quod testes ex-
aminati non citata parte, vel alias nulliter
probent in præjudicium partis impedimen-
tum præstantis quominus valide examinen-
tur de communi Doctorum sententia te-
statutur Salgad. de Retentione Bullarum 2. par.
cap. 20. n. 13. & 14.

Possessio quoque habetur pro capta si adver-
sarius impedit actualem possessionem ca-
piendam Reg. Rovitus super Pragm. 11. de
feudis à vu. 96. & seq. qui n. 99. advertit,
quod hoc casu potest expleri actus effectua-
lis possessionis jure militari, & coadunatis
hominibus ; Sed melius Consultum crede-
rem per possessionem capiendam, vel tra-
dendam per ocularem inspectionem, quam
cautelam proficuam existimavit Rota etiam
ad effectum obtinendi mandatum de ma-
nutenendo, ut habetur apud Rot. in dec. 319.
post secundum volumen Consiliorum Fa-
rinac. accedunt aliæ decisiones apud Post. de
manutenend. observ. 21. n. 25.

Insuper accedit quod si Procurator latitat, ita
quod non reperiatur in loco judicii facta re-
latione per duos porteros M. C. V. vel
S. R. C. quod talis procurator non reperi-
tur interponi solet decretum, quod notifice-
tur domi, quamvis domi alios notificari non
possit, juxta decisionem factam in causa
Principis Conchæ, quam refert Reg. Petra
super Rit. 108. n. 8. & Consil. de Altimar. de
nullitat. rubr. 12. q. 20. n. 63. de quibus me-
mores fuimus in nostra Observat. 348. ad
Singularia nostri Genitoris n. 13. Et quod
hæc

Tractatus Criminalis Analyticus.

81

10 hæc praxis præscribat sibi locum etiam in casibus in quibus principales essent de persona notificandi; Nempe si ageretur de prima citatione facienda principali, & principalis latitaret, ut habetur ex traditis per Consil. Prat. in Addiction. ad Muscatell. p. 1. glos. intimare verific. sed non minus fol. mibi 387.

Hinc fit quod si quis præstat impedimenta, vel 11 est in causa ne scripturæ, vel instrumenta formiter extrahantur tunc in odium impedimentum præstantis, vel quoquomodo legitimam extractionem impeditis stabitur scripturis minus sollemnibus, & informibus, juxta DD. & Rotæ Romane placitum in pluribus decisionibus apud Gratian. discept. forens. cap. 370. n. 19. tom. 2. ubi quod impedimenta præsumuntur illata, & præstata à partibus sentientibus commodum.

Quibus rationibus sustineri potest illud, quod 12 diximus in nostris Observationibus ad Singul. 378. nostri Genitoris num. 3. fuisse in praxi deductum in M.C.V. in causa forjudicationis D. Flavii Amendola, siquidem occultato processu informativo non sine rei, & conjunctorum opera, prævia instantia D. Fisci Patroni ejusdem M. C. V. fuit interpositum decretum esse reficiendum processum, firmis remanentibus citationibus ad informandum, & ad capitula, vigore quarum fuit processum ad forjudicationis sententiam.

Accedit, quod subtracto processu informativo 13 fabricato contra reum, in dubium verti potest an reus cuius opera præsumitur subtractione, habeatur pro confessio, videndum est, Fagnam. in cap. pervenit il 1. à nn. 10. ad 22. de testibus cogend.

Non erit prætereundum quod in causis civilibus si proponatur exceptio exhibitionis processus, vel alterius scripturæ, nempe sententia, supplicationis, quas reus dicit penes actorem esse, vel actor penes reum, praxis invaluit, ut respectu supplicationum, memorialium, cæterarumq; scripturarum, pars adeat Spectabilem Præsidem S.R.C. ad finem obtinendi præcepta cum decretatione, quod pars statim, vel infrà biduum exhibeat supplicationem, vel memoriale penes acta alias de eis nulla habeatur ratio, quæ præcepta consueum est, interponi 15 contra præsentantes scripturas de falso suspectas, & non curantes facere declaratiohem circa usum, juxta illud quod monet

Prat. in respons. fiscal. 5. num. 2.

Respectu exhibitionis processus servatum vidimus fuisse hanc exceptionem ad merita reservatam apud Mocc. in Sylva cas. forens. cap. 74. n. 6. & apud Thor. in supplem. decif. verb. Actor. an teneatur, ubi S. C. fuit in decernendo, quod procedatur ad expeditiōnem cause non obstante exceptione exhibitiōnis processus deperditi, quæ præponebatur contra actorem, ex quo sumpserat à processu scripturas præsentatas in judicio; Sed quod quæstio editionis scripturarum sit quæstio præjudicialis cause principali, & per consequens decidenda antè decisionem cause principalis diximus in nostra præc. presentation. instrumentor. cap. 13. num. 17. & 18. ubi quid in exceptione falsitatis incidente in causa civili.

Hinc fit quod petita librorum, vel scriptura- 17 rum exhibitione ad fundandam petentis intentionem, negata librorum existentia, vel facta declaratione habere nonnullos libros, & alios non habere, potest peti, ut impartiat terminus ad convincendum, qui est concedendus per Judicem. Verum si nihil in termino fuerit probatum, erit procedendum ad expeditionem cause, petita librorum exhibitione non obstante, ut decisum per Sac. Consil. sub die 21. Junii 1616. testatur Gizz. in Observat. ad decif. 139. Reg. Capyc. Latro n. 30. & 31. tom. 2. videndum est Thor. in Compend. decif. par. 2. V. Terminus ad convincendum, ubi habetur an dictus terminus sit dandus à Judice ex officio quando non fuit petitus, & per decretum Sac. Consil. interpositum sub 26. Novembbris 1602. in causa Portiæ, & sororum de Cacciatore, cum Cæsare, & Augustino de Cacciatore fuit datus terminus dierum quatuor utrique parti ad convincendum circa exhibitiōnem librorum.

Redeundo ad principalem conclusionem repetitionis testium materiam respicientem animadvertere non erit omittendum, quod si testis citatus ad se repetendum fugam arripiat absque ulla inquisitorum diligentia, nedum præsumendus est falsus, sed insurgit præsumptio innocentiae in favorem rei, juxta illud quod singulariter animadvertisit de Angelis ad Foller. in rubric. & demum repetantur testes Curiae n. 4. Cujus verba hic transcribere non erit omittendum, dum profitetur ex hac doctrina maximum honorem fuisse consecutum in quadam causa

L in

in M. C. V. quod si testis fuerit citatus, ut se repetat, & arripuerit flagam, presumuntur falsus, & est maxima praesumptio innocentiæ accusati, sive inquisiti, allegavi in quadam causa in M. C. V. & fecit mihi bonorem magnum, & observa tu advocate criminalista, qui defendis pauperes inquisitos ex Bottu in conf. I. num. 75. & 76. non omittas Reg. Sanfelic. par. I. fol. 185 num. 12. repetitionem testium fieri per Judicem, quando ei videbitur, accedit Caball. resol. crim. casu 55. nu. 2. centur. I. Danza de pugna Doctor. in tit. de testib. repet. tom. 2. cap. I. n. 13.

Demum erit advertendum, quod testes examinati pro informatione Curiae, parte non 19 citata, si deponant factum affirmative, si deinde in repetitione iterum examinati dicant se non recordari, non redditur varii, & contrarii, sed nihil probant tam in primo, quam in secundo examine, ita post Foller. in prax. crimin. verb. & demum repeatantur testes num. 7. vers. addo, quod explicat Farinac. de testib. qu. 66. num. 330.

S U M M A R I U M.

- 1 **T**estes sponte deponentes sunt suspecti de falso, & nullum faciunt probationem, & an sint torturæ subjiciendi n. 2.
- 3 Et an faciant indicium, donec non fuerit doctum de subornatione, & falsitate.
- 4 Testes non citati, qui reperiuntur examini, an babeantur pro ultroneis, num. 5. Et quid ob inopiam probationum. n. 6.
- 7 Et quid in personis egregiis.
- 8 Et quid si mandatum Iudicis de citandis testibus subsequatur post citationem.
- 9 Testes examinati super fidibus, quas ante subscriperunt, an probent.
- 10 Testes examinati, & repetiti super attestacionibns, etiam habitis ad revelationem excommunicationis debent deponere per extensum, & non relative.
- 11 Testes nullatenus examinati ad hoc, ut probent, debent per extensum deponere.

C A P V T XXIV.

An testes sponte deponentes probationem faciant, vel tamquam ultronei, & suspecti repellantur, Et an testes examinati super attestacionibus, debeant examinari per extensum, vel relative. Et quid in testibus nulliter examinatis.

Testes sponte deponentes nullam probationem facere voluerunt, communiter DD. ex textu in l. si quando, C. de testibus, & ex Novella 90. de testib. DD. laudati per Giurbam conf. 70. num. 45. ubi reddit rationem, quod tales testes sunt de falso suspecti, & per consequens non integræ fidei, Bossius in tit. de oppositionib. contra testes num. 29. & Farinac. cum cæteris apud Scialoyam in prax. torq. reos nu. 34. Reg. Petra super rit. nu. 3. tom. I. ubi quod concurrere videtur causa inimicitæ cum adversario, Reg. Rosa in prax. decretor. M.C. V. cap. 2. num. 16. qui tradit, quod subjicitur torturæ testis, qui sponte, & non vocatus accedit ad testimonium ferendum, & quod suspectus dicatur testis sponte se offerens, Grammat. conf. 21. n. 6.

Verum enimverò quod dicti testes indicium pariant, donec fuerit doctum de subornatione, docet Christopb. Crusius de indicij delictor. par. I. cap. 98. num. 10. & 11. ibi. Ceterum licet testes suggestionis convicti non probent, utpote reprobati, & inbabiles, non tamen ambigitur, quin dicta jurata eorum indicium pariant, donec de falsitate, & subornatione eorum malitia, & injusta dilucidè fuerit edocatum, l. 3. S. Julia, ff. de testib. ubi requiritur ad hoc, ut testis reprobetur dilucida probatio, & sententia, imd exceptio testi hoc passu debet esse specialis, & qualificata cum adjectione circumstantiarum, DD. in diil. l. 3. Et quamquam Farinac. d. loc. in fine existimet non indicium, sed praesumptiōnem parere banc depositionem num. 26. non tamen id, sed ita accipiendum est, ne sufficiens per se solum inde nascatur indicium, sed

Tractatus Criminalis Analyticus. 83

sed ad miniculantibus indiciis, quorum quedam præsumptiones, quedam indicia, quæ juxta majus, & minus saltem distinguuntur, vulgo dicta sunt, Angel. Aretin. de malefic. cap. 1.

Dicuntur testes ultronei, & sponte deponentes illi, qui examinati reperiuntur absque partis citatione, *Mainard. decif. 87. par. 4. advertit Novar. in Collectaneis sup. Prag. 1. de testium refrenat. num. 4.* quia citatio tollit spontaneitatis præsumptionem, ut docet *Reg. Petra super cit. rit. 78. num. 3.* quod dixerat *Gramm. conf. 21. num. 6. & conf. 35. nu. 22. Caball. resol. crimin. cas. 247. Decian. tract. crim. lib. 3. cap. 25. num. 63.* & satis clarus *Confil. Pratus ad Muscatell. par. 5. glos. jura-menta vers. quatenus, & glos. citatis,* ubi etiam querit quis debet probare testem esse spontaneum, & regulam probat, spontaneum reputari eum testem, qui citatus non reperitur ad deponendum, cum nemo præsumatur sponte venire ad judicium, & ulterioris perpendit, quod ex spontanea oblatione testis oritur affectatio, & causa inimicitiae, cum parte, contra quam deponere intendit, comprobat *Regens Rosa in civili decretorum prax. cap. 11. de decretis fieri solitis in possessorio num. 44. & cap. 6. in cur-
su ordinarii judicis fieri solitis num. 96. fol. 433.*

Comprobat hanc conclusionem ex eruditis, & exteris scriptoribus *Anton. de Mattbeis in tract. de probat. cap. 7. num. 1. & 8.* ubi excipit, quando aliter suadeat inopia probationum. Nam, ut ipse ait: *Non citati qui accen-dunt ut subornati, suspecti sunt, nec facile admittuntur, nisi aliud suadeat res ipsa ob inopiam probationis, & si aliter rei veritas explorari non possit. Men. ad jus Leob. 5. rit. 7. art. 1.* quamvis non videre suspectos tales testes productos non citatos, ex Bartolo, *Paulo de Castro, Felino, & Abbate,* voluerit *Crusius in superius citata qu. 98. num. 8.* qui num. 9. subdit pulchram limitationem in personis egregiis, quæ proculdubio testificari possunt sponte ex *Campeg. de testib. reg. 167.*

Supratradita conclusio prescribit sibi locum, etiam si mandatum Judicis subsequatur post citationem, quamvis mandatum præcedat relationem Nuncii, non vero citationem, *Sese decif. 315. par. 3.* quod practicum refert *Novar. decif. 155.* sub tenore sequentium notabilium verborum: *Non fuscit*

habita ratio in una causa Civitatis S. Seve-rini depositionis nonnullorum testium; nam apparebat, illos fuisse citatos, nullo precedente ordine Regii Tribuualis, licet mandatum, seu ordo datum ab uno ex Dominis Auditribus precederet relationem Porterii, sed non citationem, & ego allegabam pro confirmatione in propriis terminis decif. Rot. Ara-gonie apud Sese decif. 315. par. 3. ubi in spe-cie tutatur, testes citatos absque mandato Judicis, non probare, si mandatum precede-ret relationem Nuntii, non verò citationem: indè judicatum fuit in processu Joan-nis Casæ de monte, super juris firma, an-no 1597. testes illos receptos esse monendo: tanquam male citatos, ex quo citatio erat nulla.

Ex traditis rationibus descendit illa conclusio communiter recepta, quod testes examinati, & si citati super fidibus, quas antea scriperunt, non faciunt fidem, nec ullam probationem, quia videntur sponte accessi-sse ad deponendum, *Marta voto 138. num. 12. cum aliis apud Pratum in respons. crim. 2. num. 104. & Reg. Petr. super rit. 78. num. 4.* ubi restringit in fide facta ordine Ju-dicis.

Huc pertinet illa alia conclusio, quod testes examinandi super attestationibus, debent examinari per extensum, & non relativè ad dictas primas attestations, seu fides, quia alias non probarent, quemadmodum in terminis testium examinatorum ad revelationem excommunicationis; dixit *Reg. Rot. super Prag. 9. de ordin. judicior. num. 23.* ubi inquit decisum, tales testes esse interro-gandos non per viam simplicis depositionis, sed illorum dicta esse per extensum in scriptis redigenda, quam decisionem comprobant *Reg. Sanfelic. decif. 87. à num. 1. cum seqq. tom. 1. idem Reg. Rot. in conf. 13. ubi Conf. de Altomar. num. 51. tom. 2. & de nulli-tatibus sentent. rubric. 13. qu. 8. num. 70. & 71. tom. 2. Andrecol. contrav. 270. p. 4.* & quod eadem conclusio vindicet sibi locum in om-

nibus testibus nulliter, & invalidè examinatis, qui ad hoc ut probent, non sat erit, ut se referant, primæ nullæ, & invalidæ depositioni, firmat cum communi Regniculo-rum calculo *Reg. Petra super rit. 288. num. 116. tom. 4.* videnda est distinctio allata per *Cancerium variarum resolution. cap. 20. de testibus num. 85. tom. 1.*

Cetera videnda sunt in questione de corruptione testium.

SUMMARIUM.

- 1 **T**estis unicus à Fisco, vel à parte querelante productus, an plenè probet contra producentem, & n. 2. Et quid quando testes numero maiores contradicant. Afferuntur decisio Collateralis Consilii n. 3.
- 4 Textus in l. si quis testibus, C. de testib. ponderatur.
- 5 Testis à parte productus probat quoad personam approbatam à producente, non autem quoad substantiam dicti ex Antonio de Matthæis, cuius verba afferuntur, cuius sententia adberet auctor, num. 6.
- 7 Testis productus tantum, & adnotatus in calce citationis, sed non examinatus, an probet plenè contra producentem.
- 8 Testis persona semel approbata per producentem in una causa, an censeatur approbata in aliis causis.
- 9 Et quid in producente instrumentum videatur approbasse personam, & qualitatem Notarii.
- 10 Instrumentum producens confessum manu Notarii num possit impugnare aliud instrumentum confessum manus ejusdem Notarii productum ab adversario collitigatore in eadem lite, vel in alia diversa cum alio contigatore.
- 11 Limitatur conclusio in testibus non dependentibus super articulis, sed super interrogatoriis partis adversæ.
- 12 Testis examinatus pro Fisco an possit examinari per reum ad eius innocentiam probandam.
- 13 Affirmant Cavalcanus, & Guazzinus, sed negat Basilico, qui refert articulum determinatum ad favorem Fisci, & Basilici decisio, tanquam suisodalis bic iterum typis mandatur, num. 14.
- 15 Testis à parte, vel à Fisco productus, quem reus produxit ad sui defensionem, si pars illum reprobaverit, an possit reus illum repulsare, non obstante approbatione facta.

CAPUT XXV.

Testis unicus à Fisco, vel à parte productus, an plenè probet contra producentem. Et an producens instrumentum censemur approbasse personam Notarii, itaut non possit impugnare aliud instrumentum manu ejusdem Notarii productum ab adversario collitigante.

Celebris est hæc controversia inter Doctores, nam affirmativam sententiam tuentur Abb. & ceteri alii in cap. examinata de iudiciorum, cuius sententia antesignans fuit Romanus conf. 104. num. 6. quam post Vv. in comm. opin. v. testis productus, communem profitetur Vasq. de success. creat. §. 12. num. 7. & Farinac. de testib. qu. 62. nu. 237. Mascard. concl. 1235. nu. 28. & 29. Boss. in tract. crim. tit. de public. process. num. 16. Boer. dec. 215. num. 3. Reg. Sanfelic. dec. 163. num. 1. & 2. Consil. Staiban. resol. 120. nu. 2. & 3. centur. 2.

Receptior est tamen contraria sententia, ut unicus testis non probet contra inducendum, quam sententiam receptam habemus apud Rotam dec. 344. par. 9. recent. & apud Cavalier. dec. 366. & penes Zacc. qq. Medic. legal. tom. 2. dec. 39. nu. 5. & par. 4. recent. tom. 2. dec. 42. n. 5. & 6.

Receptam habemus eandem sententiam apud Reg. Sanfelic. decis. 163. part. 2. num. 4. & 5. ubi intelligit conclusionem, si alii testes maiores numero non contradicant, quia tunc unicus testis contra producentem non probat, allegat Handed. & judicatum recentet per Rotam decis. 592. num. 1. vers. conchafsum, & facta relatione in Coll. Consil. sub die 14. Octobris 1624. hanc eandem sententiam nulla facta mentione de Reg. Sanfelicio comprobat Reg. de Marinis in observat. ad Reg. Reverterii decis. 210. num. 6. cum sequ. qui testatur de hac communis opinione, quam dicit probari per textum in l. si quis testibus. Cod. de testibus, & ex illis verbis, Non adiungendo scilicet ei licentiam ex ipsis depo-

depositionibus testimonium eorum arguere, qui num. 7. advertit ex Maranta, quod si producens post publicationem, non reprehasset dictum suorum testium, censeretur illum approbasse per taciturnitatem, & procederet Consilium Romani.

Et ne exterorum graviorum Authorum auctoritate carere videamus, addimus *Ant. de Mattheis de probat. cap. 6. num. 14. in fine, & num. 15.* qui pro hac sententia ita contendit: *An non uni credendum contra ipsum producentem. Multi certe id admittunt: nec fidem putant derrogandam, nisi alios quis producat, qui attestentur contrarium, l. si quis 15. C. de testib. cap. cum tu, & cap. cum in nostra extr. de testib. Soccin. juri. 1. conf. 69. nū. 11. Surd. decis. 288. nū. 49. Farin. tract. caus. crim. qu. 62. num. 211. Gabriel de testib. conclus. 1. num. 14. Sed rectius sentiant qui dicunt, quod qui testem producit; probet quidem personam, sed non quicquid dicturus est. Christin. ad leg. Mechti. tit. 1. art. 28. num. 24. Marant. par. 6. vers. de repulsa test. num. 10. & 12. Zurphen. Hederl. tract. tit. Getuyge 5. 5. Qui enim id divinabit? Etsi frustra id divinabit, cur adversus producentem ergo soli credetur? Certè ratio vix potest reddi.*

Ista ratio, qua nonnulli ex citatis Doctoribus nituntur vera mihi videtur; siquidem ap-
6 probatio illa tacita, quæ inducta videtur per inductionem testis cœsetur quoad personam tantum, non verò quoad substantiam sui di-
cti, nec quoad alios defectus, qui ex testimoni-
o, vel ex inverisimilitudine resultant, ut post *Farin. in cit. qu. 62. n. 125.* multis lau-
datis probat *Basilico dec. 19. n. 9.*

Ampliatur prima affirmativa sententia in teste producto tantum, & annotato in calce citationis ad testes, qui licet non fuerit examinatus à producente, sed ab altero colliti-
gante plenè probat contra producentem, à quo repulsari non potest, *Vivius decis. 172. num. 9. & 10.* ubi sic alias decisum testatur, accedit *Caravita super rit. 72. num. 20. & Rey. Sanfelic. in prax. judiciar. sect. 57. n. 18.* plenissime *Cardin. Albitius de inconstantia in judiciis qu. 36.* ubi tradit plures limita-
tiones, & signanter, quando pars, contra quam fuit testis productus, illum repro-
bavit, quia tunc producens poterit illum reprobare, ex *Farinac. qu. 62. n. 254. & Boer. dec. 245. num. 5.*

Ampliatur secundo, ut conclusio procedat ne-
8 dum in eadem causa; sed in ceteris aliis cau-

sis producentis; in quibus persona semel ap-
probata in una causa, non poterit in qua-
cunque alia causa de cetero repulsari ab il-
lo, qui semel talem testem produxit, ut sin-
gulariter docet *Alexand. Trentacing. var. resolut. lib. 2. resol. 4. de probat. n. 48.*

Ampliatur tertio supra tradita conclusio, ut prescribat sibi locum etiam in producenti-
bus scripturas, seu instrumenta, qui nedum
videntur fateri esse vera omnia contenta in
instrumentis productis, ita quod adversus illa nihil opponere possint; sed neque adver-
sus personam Notarii, qui confecit instru-
menta, cuius personam approbasse presu-
mitur quoad qualitatem Notariatus, ut ex
Bald. Castrenf. Alexand. Marsil. Guid. Pap. Boer. Menocb. Miercz, & Card. Tusc. singu-
lariter notandum tradit *Parex. de univers. instrum. edition. tit. 7. resolut. 3. num. 7. tom. 2.*
qui num. 8. magis notabiliter infert hoc pro-
cedere etiam in casu, quod unus ex colliti-
gantibus produixerit in judicio instrumen-
tum confessum manu alicujus Notarii, &
postea ejus adversarius collitigator produ-
cat aliud instrumentum manu ejusdem Notarii; nam primum producens non pote-
rit impugnare hoc ultimum instrumentum ex defectu personæ Notarii, quod dicit esse
constantissimum in jure, & procedere non
solum in una, eademque lite, sed in causa di-
versa; & distincta à prima, sub tenore se-
quentium verborum: *Ex qua ampliatione
infertur, quod si aliquis ex litigantibus in
judicio produixerit instrumentum manu ta-
lis Notarii confessum, & postea ejus collitiga-
tor ipsiusmae Notarii, seu tabellionis aliud
instrumentum producat, primus producens
hoc ultimum instrumentum impugnare non
poterit ex defectu personæ Notarii, seu Ta-
bellionis, aut eorum Notariatum negare,
quod constitutissimum de jure est, & procedere
non solum in una, eademque lite, in qua si-
milia instrumenta fuerint producta, verum
etiam in alia, & inter diversas personas, ut
ex *Alexand. conclusit Card. Tusc. d. conclus.*
872. nū. 35. illis verbis: *Ex tende, ut proce-
dat, etiam si cum aliena persona sit lis, & in di-
versa questione, vel causa, ex quo semel ap-
probavit eum Notarium producendo instru-
mentum ab eo rogatum, non poterit impug-
nare amplius personam Notarii, quod non
sit Notarius; *Alexand. d. conf. 133. n. 14.*
in fin. lib. 7. *Guid. Pap. qu. 503. num. 1. ubi
ampliat, etiam si id contingat in alia causa
di-
ver-***

diversa, & his vertatur cum alio distincto à primo litigatore, quod comprobavit ex generalitate regule, d. l. si quis testibus, Cod. de testibus.

Limitanda venit principalis conclusio, quando testis non deponit super articulis praesentatis per producentem, sed super interrogatoriis partis adversæ, quia tunc non plenè probat Hieronym. de Leon. dec. Valent. 186. num. 3. qui sic decisum refert post Cavaler. dec. 12. num. 40. Farinac. de testib. qu. 63. n. 22. decisionem de Leon. sequitur D. R. Crespi de Valdaur. obser. 23. qu. 8. num. 62. & 63. adducit illam limitationem, quando aliis testibus ab eodem productis esset probatum contrarium, quia tunc testis unicus non probat contra producentem.

Pergimus ad aliam quæstionem, quam non abs re examinandam duximus, num testis examinatus pro Fisco, possit etiam examinari per reum ad ejus innocentiam probandum?

Affirmat Cavalc. de brach. Reg. de testib. par. 3. num. 200. vers. rursus, Guazzin. ad defensam reorum defens. 25. cap. 2. in fin. Conciol. resolut. crimin. v. testis quoad dicta resol. 14. dummodo testis à Fisco examinatus non deponat de directo contraria ad illud, quod prius deposuerat.

Negat Basilico decis. 19. à 200. 1. ad 7. qui cum articulum determinatum referat ad Fisci favorem, ideo sat erit ejus verba hic transcribere, & typis vulgari pro illis, quibus pigebit librum invenire, & aperire.

Decisio 19. Basili.

Testis deposuerat pro Fisco, pars in termino defensionum volebat eundem pro se produce-re, disputatum proinde in M. R. C. fuit, an id jure licet? Et contra Fiscum dicebatur, posse quemlibet uti ad sui defensionem iisdem mediis, quibus oppugnari prætendebatur cum in judiciis servari debeat aequalitas, l. fin. Cod. de procurat. l. non debet actori, ff. de reg. jur. l. si id, quod in fine, ff. de rescindend. vendit. l. non tantum 20. ff. de re judic. & quemlibet uti posse testibus etiam impugnat, Gabriel. conclus. 1. per tot. de reg. jur. lib. 6. Surd. conf. 328. num. 1. vol. 3. & testem inductum ab una parte posse repeti ab altera, etiam invita parte inducente, Capic. decis. 39. per tot. Aretin. conf. 140. num. 2. vers. ad quæsum, Cavalc. de testib. par. 5. nu. 200.

ubi quod testes inducti pro Fisco, possunt etiam examinari ad defensam rei, ea ratione, quia si admittuntur contra reum, cur non debeant recipi ad ejus favorem. Et si Fiscus velit eos examinare, quod non poterit per reum impediri, Farinac. & alii per Guazzin. ad defens. defens. 26. num. 5. tom. 2.

Verum à Fisco replicabatur bunc casum specialiter fuisse à textu decisum in l. produci, ff. de testibus, ibi, produci testis non potest, qui ante in eum reum testimonium dixit, & ratio assignatur à glos. ibi. Quia presumitur redemptus, ubi Bart. & DD. Replicabat verò ad doctrinam Gabrielis, & Surdi; quod eorum opinio procederet, ut possit quis uti testibus impugnatis ad declarationem falsitatis, vel veritatis, ut explicat Cravett. conf. 9. & alii.

De aliis verò Doctorum opinionibus non esse curandum, ubi enim habetur expressa legis dispositio simpliciter probata, simpliciter servanda est ex bono, & aequo, l. prospexit 12. ff. qui, & à quibus manumissi, &c. l. stichum 39. §. si stichus 8. ff. de statu liber. cum enim in verbis nulla est ambiguitas, non debet admitti voluntatis quæstro, l. ille, aut ille 25. §. 1. ff. de leg. 3. leg. 1. & ult. C. de legib. Ex quibus à dominis fuit ad favorem Fisci decisum 1640.

Restat animadvertere ad declarationem primæ affirmativæ opinionis, quod idem testis à Fisco, vel à parte productus, quem reus iterum produxit contra partem, si pars illum reprobaverit, erit permisum quoque reo illum repulsare, non obstante, quod ante fuerat ab ipso productus, & per consequens approbatus, ut firmat Farinac. de testib. qu. 62. num. 54. & 55.

S U M M A R I U M.

- 1 **T**estium corruptio, & subornatio ex quibus resultet. Et quid si testis pecuniam accipiat ad testimonium dicendum, vel non dicendum, num. 2.
- 3 Testis non debet vendere verum testimonium.
- 4 Teste uno subornato an omnes testes corrupti, & subornati presumantur.
- 5 Sententia lata à tribus Judicibus, quorum unus fuit corruptus an reddatur nulla in totum.
- 6 Testis deponens sub spe præmii, & utilitatis tantum promisso an dicatur corruptus.

7 Et

Tractatus Criminalis Analyticus.

87

7. *Et quid in testibus accendentibus ad depo-
nendum sub promissione amplissimorum pro-
missorum, & future impunitatis.*
8. *Testes quibus fuit data pecunia pro sala-
rio, & expensis in itinere erogandis an pre-
sumantur corrupti, & subornati. Et quid
quando pecunia daretur publice, & palam
resolvitur questio ex Farinacio, cuius ver-
ba tanquam magistralia inscruntur, num. 9.
& 10.*
11. *Testium seductio presumitur si unus te-
stis reperiatur examinatus uno mense, &
alius alio mense.*
12. *Testis corruptio presumitur in teste fu-
giente à carceribus Iudicis Ecclesiastici, &
spontè se exhibente ad deponendum coram
Iudice Seculari.*
13. *Testium subornatio arguitur in testibus
deponentibus per eundem premeditatum ser-
monem.*
14. *Iudicis corruptio an argui possit ex recep-
tione pecuniae, vel munerum sub titulo dicta-
rum, vel sub colore salarii, & an ad sit ali-
qua discriminis ratio inter Iudicem acceden-
tem ad instantiam fisca, & Iudicem acceden-
tem ad explendam commissionem ad partis
instantiam, & num. . . Refertur casus de-
cisis per Collaterale Consilium, n. 20. & 21.*
15. *Salarium an sit solvendum Commissariis
ab inquisitis ante condemnationem in causis
criminalibus, & ante liquidationem in cau-
sis civilibus.*
16. *Pœna subornationis compræbenditur sub
lege loquente de extorsione, & an commissa
dicatur subornatio per receptionem pecunie
ultra solitam taxam.*
17. *Suspitionis causa erit in Iudice, qui in
accessu cum aliqua ex partibus litigantibus
bospitetur, & simul comedat.*
18. *Suspicio Iudicis ex capitibus corruptele
redit Iudicem suspectum ex capite inimici-
tia.*
19. *Suspitiones ex capitibus corruptele, & si-
milibus denigrantibus autoritatem Iudicis
non recipiuntur; sed sit certior D. Prorexc.*
20. *Reg. Consiliarius D. Franciscus Andreas
summis, & debitis condecoratur laudibus.*
21. *Recusatio proponenda in personam Regii
Consiliarii, vel alterius Iudicis Tribuna-
lis Collegiati delegati extra Civitatem, an
sit proponenda ad formam Regie Pragmati-
cae, cum deposito, & expressione cause. Et
an acta facta per Delegatum, ante, & post
propositam recusationem veniant annullan-*
- da, num. 24. 33. & 34.
25. *Iudex ex receptione pecuniae, vel mune-
rum ex causa remunerationis, vel suborna-
tionis an videatur contrabere inimicitiam,
cum altera parte colligante adeout acta fa-
cta per dictum Iudicem dicantur nulla.*
26. *Iudex dicitur legitime procedere ante pro-
positam recusationem, etiam si sit notoriè su-
spectus nisi sit suspicio ex defectu jurij di-
ctionis prout in Advocate, qui non potest es-
se Iudex nec potest intervenire, neque de
consensu utriusque partis, num. 27.*
28. *Iudex cui fuerunt missa munera; vel
fuit soluta pecunia palam, & bona fide pro-
dictis ad quas pars se obtulit in precibus
Principi porrectis an reddatur suspectus ex
capite corruptelæ, & inimicitæ, n. 29.*
29. *Inimicitia capitalis, cum Iudice contrabi-
tur ex homicidio alicujus consanguineis aut
ex accusatione Criminali, vel ex minis mor-
tis, inferenda, vel ex injuriis verbalibus,
aut ex controversia omnium bonorum.*
30. *Inimicitia capitalis extenditur in infini-
tum in linea descendenti, & usque ad quar-
tam gradum in linea collaterali.*
31. *Iudicis inimicitia capitalis reddit acta
nulla etiam ante recusationem propositam.*
32. *Iudicis inimicitia capitalis reddit acta
nulla etiam ante recusationem propositam.*
33. *Pragmaticæ loquentes de suspicionibus an
comprehendant Delegatos per D. Proregem,
vel per alia Tribunalia ad capiendam infor-
mationem, vel ad alia commissa explenda
extra Civitatem. Interpretatur Pragm. 10.
in §. 2. de Suspicionib. Official. n. 36.*
34. *Suspitiones, que proponuntur in perso-
nas Regiorum Auditorum Provinciarum
Regni quibus est commissa captura informa-
tionis sunt proponenda formiter, cum deposi-
to in Collaterali Consilio, & refertur obser-
vantia, cum quamplurimis exemplis, n. 38.
39. 40. 41. & 42.*
35. *Recusatione interpolata in partibus in
personam Iudicis Delegati absque deposito, &
absque expressione cause, an possit recusatus
Iudex procedere ad ulteriora recusatione non
obstante.*
36. *Recusatio Iudicis delegati extra Civita-
tem, an sit casus omisus à Regiis Pragma-
ticis.*
37. *Recusatio Iudicis tam attento jure civi-
li Romanorum, quam attento jure Canonico,
est proponenda cum expressione legitime cau-
sa, coram arbitris probanda.*
38. *Recusatio si proponatur absque legitima
causa poterit Iudex recusatus attento jure
cano-*

- canonico ad ulteriora procedere, & acta erunt valida; Cujus juris Canonici dispositio servatur in toto Regno in recusationibus proponendis num. 47. 48. & 49.
- 50 Acta facta per Iudicem recusatum an sint valida si fuerunt facta cum interventu ejusdem partis, quamvis contradicentis.
- 51 Examen testium nullum ex defectu jurisdictionis aliqualis, sed non totalis sustinetur, quando fuit factum cum interventu partium comparentium, etiam premissa protestatione de non consentiendo in Iudicem.
- 52 Suspitioni propositae in partibus in personam Iudicis delegati, si fuerit cumulata appellatio interposita ab actis factis post recusationem non propositam ad formam Regiae Pragmaticæ, an appellatio operetur nullitatem actorum; si acta fuerint facta cum interventu partis, & non presentata cedula appellationis, num. 53.
- 54 Et an acta facta post appellationem viant annullanda postquam fuit declaratum in gradu appellationis, suspicionem militare. resolvitur cum distinctione num. 55.
- 56 Suspicionem proponens inepte, & non servata forma Regiae Pragmaticæ, an possit eandem suspicionem ritè, & rectè proponere, num. 57.
- 58 Suspicio Iudicis ad hoc ut attentorum effectum producat, non sufficit proponi coram Iudice superiori; nisi sit nota Iudicii inferiorei per inhibitionem, ne ad ulteriora procedat, adeo ut non sufficit partibus esse notam recusationem.
- 59 Recusatio Iudicis equiparatur appellationi, quæ ad hoc ut Iudicis jurisdictionem suspendat, non sufficit fuisse interpositam, & inhibitionem obtentam, nisi Iudicii inferiorei presentata sit, & ideo idem dicendum in recusatione num. 60.
- 60 Rescriptum Comitis de Pignoranda ius Regni Proregis affertur ad probandam actorum validitatem.
- 62 Iudex an removeatur à judicando in causis illius, à quo ejus filius consecutus fuit beneficium Ecclesiasticum, vel quando ejus filia fuerit dotata, vel effecta Monialis sumptibus litigantis, vel consimile commodum Iudicii, vel suis pervenerit, quia effet crimen barattarie. Referuntur decisiones Sac. Reg. Consil. de anno 1668. & de anno 1708. num. 63. & 64.
- 65 Iudices Regii prohibentur recipere beneficia Ecclesiastica inconsulto Rege.

- 66 Iudices prohibentur intervenire ad ius dicendum in causis illorum, à quibus eorum filii, fratres, aut consobrini consecuti fuerunt beneficia, & dignitates Ecclesiasticas, vel quorum ope, & suffragio consecuti fuerunt senatoriam dignitatem, num. 67.
- 68 Iudicis recusatio ex causa collationis beneficii an sit legalis, quæ nullo praescribitur tempore ad illam proponendam.
- 69 Recusatio Iudicis, ex quo ejus consanguineus intervenit uti Advocatus an sit suspicio legalis, quæ tollit potestatem judicandi etiam nulla proposita recusatione, & proinde quocunque tempore proponi possit. Interpretatur Pragm. 5. in §. 4. de munib. & Prag. 23. in §. 3. de offic. S.R.C. & Pragm. edita de anno 1689. num. 70. 71. & 72.

C A P U T XXVI.

De corruptione testium; & an, & quando testis pecunia corruptus dicatur subornatus, & quam probationem faciat. Plenissime agitur de Iudicis corruptione, & an argui possit ex receptione munierum, & pecuniarum, sub titulo dietarum ante condemnationem, vel liquidationem, & an hæc sit justa recusationis Iudicis causa, & an acta facta ante hanc recusationem nulla, & irrita reddantur. Extollitur Reg. Consil. Franciscus de Andreis, cuius celebre Responsum typis mandatur.

- T**1 Estis corruptio, & subornatio ex pluribus causis resultare potest, inter quas primum locum obtinet, datio pecuniarum, vel alterius rei, juxta textum in l. 3. §. ideoque in fine, ff. de testib. in illis verbis: *Qui ad testimonium dicendum, vel non dicendum pecuniam accepisse judicatus, vel convictus erit, & hoc casu testis presumitur falsus, & non probat etiam si verum dixerit, ex communis*
- 2

mini, & recepta opinione latè comproba-
ta per Farinac.de testib. qu. 67. à num. 236.
Vivius decif. 171. num. 5. & cæteri apud
Giurb. conf. 64. num. 27. & apud eundem
Farinac.in conf. 130. nu. 33. tom. 2. ubi quod
sola pecunia datio, & acceptio subornatio-
nem, & falsitatem depositionis probant.

Ratio assignatur, quia testis non debet vende-
re verum testimonium, Harpret. de public.
judic. tom. 4. §. item lex Cornelia de falsis nu.
15. Carpzov. in præc. crimin. par. 2. qu. 93.
num. 50.

Est adeo potens subornationis præsumptio;
quod omnes testes corrupti præsumuntur;
4 quando unus ex testibus subornatus, aut
corruptus extiterit, si credimus Farinacio
in conf. 130. num. 43. tom. 2. ibi: Ex quibus
nihil superesse video, quod possit carcerato-
rum omnium liberationem, & absolutionem
impedire. Non omittendo tamen, quod cum
constet Hieronymum, & Petrum Paulum
prædictos fuisse subornatos, ut supra, intrat
juris præsumptio, quod sic etiam, & Felix,
& alii testes contra eosdem carceratos depo-
nentes subornati fuerint, & falsum dixe-
rint, Ruyyn. conf. 36. nu. 4. Guidon. P. conf. 75.
col. 2. in fine, Mascard. de probat. lib. 3. conclus.
1340. num. 6.

Sed quid dicendum in sententia prolata à tri-
bus Judicibus sedentibus in aliquo Tribu-
nali, quorum unus fuit corruptus, viden-
dus est Borrell. in summ. decif. tit. 30. de sen-
tentia à num. 313. ad 317. tom. 2. ubi adhæ-
ret sententiae, quod sententia est nulla in
totum ratione individuitatis.

Non tamen diceretur corruptus testis depo-
nens sub spe præmii, seu utilitatis, non ta-
men promissæ, ut ex Bald. & Mascard. fir-
mavit Prosper Farinac. conf. 115. num. 21.
tom. 2. sed bene testes, qui veniunt ad de-
ponendum sub promissione amplissimorum
7 promissorum, & futuræ impunitatis om-
nium delictorum dicuntur magis, quam
pecunia corrupti, & ideo non probant, In-
trigliol. dec. Siciliae 12. n. 11. lib. 1.